ДОГОВОР № __________

возмездного оказания образовательных услуг - подготовки
специалиста со средним профессиональным образованием по очной форме обучения

на базе основного общего образования

г. Бердск                                                                                                                                                                                                                    ____ ____________ 2022 г.

Государственное  бюджетное  профессиональное образовательное  учреждение  Новосибирской  области  «Бердский  политехнический  колледж»

(ГБПОУ НСО «БПК»),  именуемое  в  дальнейшем  «Исполнитель, Учреждение»,  на  основании  лицензии  № 12032 от 15.07.2021 г., выданной  Мини-
стерством  образования Новосибирской  области бланк,  свидетельства  о  Государственной аккредитации №2250 от 22.03.2021 г., бланк Серия 54АО1

№ 0003806,  выданного Министерством  образования Новосибирской  области на срок до  26.12.2025 г., в лице директора Устиновой Раисы Константи-
новны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

______________________________________________________________________________________________________именуемый в дальнейшем «За-
казчик», и ___________________________________________________________________________________________________________  именуемый в

дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1.  Исполнитель предоставляет,   а   Заказчик   оплачивает  обучение  Обучающегося по основной профессиональной образовательной  программе

среднего профессионального образования базового уровня по специальности _______________________________________________________________

по ____________________________________________________ форме обучения.

1.2.   Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом среднего

профессионального образования (далее – «ФГОС СПО») составляет _______ года 10 месяцев.
1.3.     После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой государственной аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном

образовании установленного государственного образца, заверенный печатью образовательного учреждения; в случае отчисления Обучающегося из образовательного
учреждения до завершения им обучения в полном объеме ему выдается академическая справка установленного образца, подтверждающая освоение определенных

компонентов образовательной программы.

2. Условия выполнения договора
2.1.    Организация и реализация программы среднего профессионального образования базового уровня производится в соответствии с ФГОС СПО.

2.2.     Программа среднего профессионального образования предполагает выполнение утвержденного учебного плана по специальности путем организации: обзорных и
установочных занятий, лабораторных работ или практических занятий, курсовых работ, консультаций, производственной (профессиональной) практики, промежуточ-

ной и итоговой государственной аттестации, иных видов учебной деятельности. Обучающийся проходит указанные этапы учебного плана в составе учебной группы;
2.3. Индивидуальная подготовка Обучающегося не предусматривается настоящим договором.

2.4. Услуги, сопутствующие учебному процессу, и не являющиеся обязательными для получения требуемого образовательным стандартом уровня подготовки, не входят в
предмет договора и могут быть предоставлены по желанию Обучающегося (или Заказчика) Исполнителем за дополнительную оплату.

3. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

3.1.Исполнитель имеет право:

3.1.1 Самостоятельно осуществлять реализацию образовательного процесса, в соответствии с Уставом, Лицензией и Свидетельством о государственной аккредитации,

выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в случае
совершения проступков в пределах, предусмотренных Законодательством РФ, Уставом Исполнителя, иными нормативными локальными актами Исполнителя.

3.1.2 Осуществлять подбор и расстановку кадров, образовательную, финансовую, хозяйственную и иные виды деятельности, в пределах, установленных законо-
дательством РФ, Уставом и иными нормативными локальными актами Исполнителя.

3.1.3 Разрабатывать и утверждать рабочие программы учебных курсов и дисциплин; годовые календарные учебные графики; устанавливать структуру управления дея-
тельностью образовательного учреждения.

3.1.4 Самостоятельно формировать контингент обучающихся в пределах, оговоренных лицензией квоты.
3.1.5 Разрабатывать и принимать правила внутреннего распорядка Учреждения, иные локальные нормативные акты.

3.1.6 Организовывать и совершенствовать методическое обеспечение образовательного процесса.
3.1.7 Составлять смету на этапы реализации программы СПО (на учебный год) на основании реальных затрат на обучение, включающих затраты на оплату труда препода-

вателей, основного и обслуживающего персонала, коммунальные услуги, развитие материальной базы специальности, указанной в договоре, иных затрат.
3.1.8 В случае увеличения стоимости обучения, взыскивать разницу между оплаченной суммой аванса и фактической стоимостью обучения.

3.1.9 При нанесении материального ущерба Исполнителю, он имеет право на возмещение ущерба в полном размере причиненного ущерба.
3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Знакомиться с содержанием и ходом образовательного процесса, получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в
целом и по отдельным предметам учебного плана осваиваемой специальности.

3.2.2. Вносить предложения и замечания администрации Учреждения, связанные с организацией учебного процесса.
3.2.3. Принимать участие в управлении Учреждением через организацию и функционирование родительского комитета и иных представительных органов.

3.2.4. Выступать на родительских собраниях, общих собраниях Учреждения.
3.2.5. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных насто-

ящим договором.
3.3. Обучающийся имеет право:

3.3.1 На получение качественных образовательных услуг в соответствии с ФГОС СПО и исчерпывающей информации по способам, методам организации учебного
процесса по каждой изучаемой дисциплине и специальности в целом.

3.3.2 На ознакомление с графиком учебного процесса по дисциплине, по срокам и содержанию текущих, промежуточных, итоговых аттестационных процедур, предусмот-
ренных учебно-методическим комплексом каждой изучаемой дисциплины, критериями оценок.

3.3.3 На получение методического сопровождения по изучаемой дисциплине.
3.3.4 На повторную ликвидацию задолженностей по итогам аттестации в сроки, установленные приказом директора Учреждения для ликвидации задолженно-

стей.
3.3.5 На участие в управлении Учреждением через органы  студенческого самоуправления.

3.3.6 На свободное посещение мероприятий, не предусмотренных учебным планом, на пользование имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления
образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

3.3.7.    На бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами Учреждения в читальном зале, за исключением выхода в Интернет;
3.3.8.  На пользование дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании от-

дельно заключенного договора возмездного оказания услуг.

4. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1 Строго соблюдать требования ФГОС СПО, в положенные сроки проводить Государственную аттестацию специальности.
4.1.2 Ознакомить Заказчика, Обучающегося перед заключением договора с лицензией и свидетельством о государственной аккредитации, проинформировать Заказчика о

базовой сумме оплаты и об ее увеличении в процессе обучения Обучающегося.
4.1.3 Вносить изменения в процессе реализации основной образовательной программы специальности только при условии их официального утверждения соответ-

ствующими органами.
4.1.4 Своевременно и обоснованно предупреждать Заказчика обо всех обстоятельствах, которые могут нанести ущерб реализации образовательных услуг по

Договору.
4.1.5 Создавать условия, гарантирующие охрану здоровья Обучающегося.

4.1.6  Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными нормативными локальными актами Исполнителя условия приема в ГБПОУ НСО
 «БПК» при условии внесения оплаты за обучение в сроки, предусмотренные настоящим договором.

4.1.7 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим договором.
4.1.8 Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

4.2.3аказчик обязан:

4.2.1 Строго соблюдать порядок и величину оплаты за обучение Обучающегося, указанные в разделе 5 настоящего договора.
4.2.2 Посещать все родительские собрания учебной группы, в которой обучается Обучающийся, а также прибывать в Учреждение по индивидуальному письмен-

ному приглашению.
4.2.3 Письменно сообщать Исполнителю о смене своего адреса и (или) места жительства, если это повлияет на возможность оперативной связи с Исполнителем.

4.2.4 Принимать меры со своей стороны к устранению всех препятствий, которые могут нанести ущерб реализации работ по договору, и о которых Заказчик был своевре-
менно предупрежден Исполнителем.

4.2.5 Регулярно контролировать успеваемость и посещаемость занятий Обучающимся.
4.2.6 При нанесении материального ущерба, самим Заказчиком или Обучающимся, Исполнителю, Заказчик обязуется возместить убытки в полном размере причи-

ненного вреда.
4.2.7 При увеличении стоимости обучения, внести на расчетный счет Исполнителя разницу, равную произошедшему увеличению.

4.2.8 Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
4.2.9 Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

4.3. Обучающийся обязан:

4.3.1 Посещать все виды учебных занятий; указанных в расписании, не допускать пропусков занятий без уважительной причины.

4.3.2 Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемым педагогическими работниками Исполнителя.
4.3.3 Получить подготовку, соответствующую требованиям ФГОС СПО по изучаемой специальности.

4.3.4 В случае получения неудовлетворительной оценки по результатам промежуточной аттестации ликвидировать задолженность в сроки, установленные приказом
директора Учреждения.

4.3.5 Выполнять требования администрации и работников Учреждения, отданные в пределах компетенции.
4.3.6 Бережно относиться к имуществу, оборудованию Учреждения, не допускать его порчи или повреждения.

4.3.7 Соблюдать правила техники безопасности, санитарно-гигиенические требования. Во время занятий в лабораториях, мастерских, кабинетах и во время производствен-
ной практики пользоваться лишь теми пособиями, инструментами или приборами, которые указаны педагогом, проводящим занятие, обращаться с ними бережно.

4.3.8 Иные обязанности Обучающегося регламентированы локальными нормативными актами Исполнителя.

5. Оплата услуг (Порядок расчетов)

5.1     Оплата за обучение вновь поступившего Обучающегося, за период  обучения с 01.09.2024 г. по 31.12.2024 г., в сумме

__________________________________________ (____________________________________) рублей 00 копеек, вносится Заказчиком перечислением авансового
платежа на счет Исполнителя: до 25 августа 2024 г. Оплата за последующие этапы обучения производится в соответствии с п. 5.2 настоящего договора.

5.2.    Оплата за обучение Обучающегося вносится Заказчиком перечислением авансового платежа на счет Исполнителя:
до 14 августа – ____________________________ рублей 00 копеек;

до 30 января – ____________________________ рублей 00 копеек;
до 30 апреля – ____________________________ рублей 00 копеек.

Месяц, в течение которого заканчивается действие договора, оплачивается полностью.
5.3.   Стоимость обучения в период с 01.09.2024 г. по 30.06.202___ г. составляет __________________________ рублей 00 копеек, в том числе стоимость обучения в:

 - 2024-2025 учебном году - __________________ рублей 00 копеек;
 - 2025-2026 учебном году - __________________ рублей 00 копеек;

 - 2026-2027 учебном году - __________________ рублей 00 копеек;
 - 2027-2028 учебном году - __________________ рублей 00 копеек;

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с
учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5.4.     Иные формы и сроки расчетов, отличные от указанных в п. 5.1. и 5.2. настоящим договором не допускаются.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1.     Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.
6.2.    Настоящий договор, может быть расторгнут по соглашению сторон.

6.3.    Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. Обучающийся вправе в любое время расторг-
нуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов;

6.4.      По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению

такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное

зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской

Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативно-правовыми актами.

8. Срок действия договора

Настоящий    договор    вступает   в   силу    со   дня   его    заключения    сторонами   и   действует   до 30 июня 20_____г.

Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель Заказчик Обучающийся

ГБПОУ НСО «БПК»

633009, г. Бердск, Новосибирская область, ул. Боровая,

101

тел. (38341) 4-24-82, 4-24-84

ОГРН 1025404729074

ИНН 5445008211

КПП 544501001

МФ и НП НСО (ГБПОУ НСО «Бердский политехниче-

ский колледж» л/с 010080225)

р/счет 03224643500000005100

в Сибирском ГУ Банка России//УФК по Новосибирской

области, г. Новосибирск, БИК 015004950

КБК 00000000000000000130

 Директор

______________Р.К. Устинова

    ____________________________________

(Ф.И.О.)

____________________________________

____________________________________

(адрес места жительства, телефон)

____________________________________

____________________________________
(паспортные данные)

____________________________________

____________________________________

(подпись)

____________________________________

(Ф.И.О.)

____________________________________

___________________________________

(адрес места жительства, телефон)

____________________________________

____________________________________
(паспортные данные)

____________________________________

____________________________________

(подпись)